
АДМИНИСТРАЦИЯ  КУРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
 

18 октября 2021 г. ст-ца Курская      № 1224

Об  общественном  совете  при  администрации  Курского  муниципального
округа Ставропольского края

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  06  октября  2003  г.
№ 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 09 ноября 2017 г.
№ 120-кз «Об отдельных вопросах организации и осуществления обществен-
ного контроля», Уставом Курского муниципального округа Ставропольского
края, в целях создания благоприятных условий для развития Курского муни-
ципального округа Ставропольского края, защиты прав и свобод жителей при
формировании и реализации муниципальной политики по наиболее важным
вопросам  социально-экономического  развития  Курского  муниципального
округа Ставропольского края

администрация  Курского  муниципального  округа  Ставропольского
края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать общественный совет при администрации Курского муници-
пального округа Ставропольского края.
     

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Положение об общественном  совете при администрации  Курского

муниципального округа Ставропольского края.
2.2. Состав общественного совета при администрации  Курского муни-

ципального округа Ставропольского края.
         

3. Упразднить общественный совет при администрации Курского му-
ниципального  района  Ставропольского  края,  созданный  постановлением
администрации Курского муниципального района Ставропольского края от
06 марта 2015 г. № 218.

          4. Признать утратившими силу следующие постановления администра-
ции Курского муниципального района Ставропольского края:
    от 06 марта 2015 г. № 218  «Об общественном  совете при администрации
Курского муниципального района Ставропольского края»;
          



2

от 19 июня 2017 г.  № 430 «О внесении изменений в постановление
администрации Курского муниципального района Ставропольского края от
06 марта 2015 г. № 218 «Об общественном  совете при администрации Кур-
ского муниципального района Ставропольского края»;
         от 30 октября 2020 г. № 642 «О внесении изменений в состав обще-
ственного   совета  при  администрации  Курского  муниципального  района
Ставропольского края, созданного постановлением администрации Курского
муниципального района Ставропольского края от 06 марта 2015 г.  № 218».
        

5.  Отделу  по  организационным  и  общим  вопросам  администрации
Курского муниципального округа Ставропольского края официально обнаро-
довать настоящее постановление на официальном сайте администрации Кур-
ского  муниципального  округа  Ставропольского  края  в  информацион-
но-телекоммуникационной сети «Интернет».

         6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
обнародования на официальном сайте администрации Курского муниципаль-
ного округа  Ставропольского края в  информационно-телекоммуни-кацион-
ной сети «Интернет».

Глава Курского 
муниципального округа
Ставропольского края                                                                  С.И.Калашников



УТВЕРЖДЕНО
постановлением  администрации
Курского муниципального округа
Ставропольского края
от 18 октября 2021 г. № 1224 

ПОЛОЖЕНИЕ
об общественном  совете при администрации Курского 

муниципального округа Ставропольского края 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.  Общественный совет при администрации Курского муниципального
округа Ставропольского края (далее - общественный совет) является совеща-
тельным органом,  образованным в  целях обеспечения взаимодействия жи-
телей муниципального образования Курского муниципального округа Став-
ропольского  края  (далее  -  Курский муниципальный округ),  общественных
объединений, действующих на территории Курского муниципального округа,
и  администрации  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края
(далее - администрация).

2. В своей деятельности  общественный совет руководствуется Консти-
туцией Российской Федерации, федеральными законами и иными норматив-
ными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными норма-
тивными правовыми актами Ставропольского края, Уставом Курского муни-
ципального округа Ставропольского края,  муниципальными нормативными
правовыми актами Курского муниципального округа Ставропольского края
(далее - муниципальные правовые акты), а  также настоящим Положением.

3. Решение о создании общественного совета и о прекращении деятель-
ности общественного совета принимается постановлением администрации.

4.  Положение  об  общественном  совете,  персональный  состав  обще-
ственного совета, а также изменения и дополнения к ним утверждаются по-
становлением администрации.

II. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА

5. Общественный совет создается в целях:
1) консолидации интересов общественных и иных негосударственных

некоммерческих организаций для обеспечения эффективного и конструктив-
ного диалога с администрацией по созданию благоприятных условий для со-
циально - экономического развития Курского муниципального округа; 

2)  защиты прав и свобод жителей Курского муниципального округа по
формированию и реализации муниципальной политики по наиболее важным
вопросам социально -  экономического развития Курского муниципального
округа;

3) осуществления общественного контроля за деятельностью админи-
страции в соответствии с законодательством и настоящим Положением.

6. Основными задачами общественного совета являются:
2



1)  привлечение  граждан,  общественных объединений и  иных неком-
мерческих организаций к формированию и реализации муниципальной поли-
тики по наиболее важным вопросам социально -  экономического развития
Курского муниципального округа;

2) выдвижение и поддержка гражданских инициатив, имеющих значе-
ние для Курского  муниципального  округа  и  направленных на  реализацию
конституционных прав и свобод, а также общественно значимых законных
интересов граждан, общественных объединений и иных некоммерческих ор-
ганизаций;

3) разработка рекомендаций для администрации по наиболее важным
вопросам  социально-экономического  развития  Курского  муниципального
округа. 

III. ПОЛНОМОЧИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА

7. Общественный совет обладает следующими полномочиями:
1) принимает решения рекомендательного характера, подлежащие обя-

зательному рассмотрению администрацией, структурными подразделениями
и территориальными органами администрации (далее - структурные подраз-
деления); 

2)  приглашает  на  свои  заседания  представителей  администрации  и
структурных подразделений,  общественных и иных организаций при обсу-
ждении вопросов, решение которых входит в их компетенцию;

3) делегирует своих представителей для участия в заседаниях, коллеги-
ях, консультативных совещаниях, комиссиях при рассмотрении вопросов, от-
носящихся к компетенции общественного совета;

4)  осуществляет общественную экспертизу муниципальных правовых
актов по вопросам обеспечения защиты конституционных прав, свобод и за-
конных интересов жителей Курского муниципального округа; 

5) представляет в установленном порядке ходатайства о награждении
Почетными  грамотами  администрации  Курского  муниципального  округа
Ставропольского края и Благодарственными письмами администрации Кур-
ского муниципального округа Ставропольского края лиц, внесших весомый
вклад в развитие гражданского общества Курского муниципального округа.

IV. РУКОВОДСТВО ОБЩЕСТВЕНЫМ СОВЕТОМ 

8. Члены общественного совета участвуют в работе на общественных
началах.

9. Члены общественного совета осуществляют свою деятельность лич-
но и не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.

В случае невозможности присутствия члена общественного совета на
заседании общественного совета он имеет право заблаговременно предста-
вить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.

10. Члены общественного совета обладают равными правами на уча-
стие  в  деятельности  общественного  совета,  в  мероприятиях,   проводимых

3



общественным советом. Каждый член общественного совета при принятии
решения путем голосования обладает одним голосом.

11. Члены общественного совета при осуществлении своих полномо-
чий самостоятельны и не связаны решениями общественных, политических,
религиозных и иных организаций, членами которых они являются.

12. Члены общественного совета не вправе использовать свою деятель-
ность в общественном совете в интересах общественных, политических, ре-
лигиозных и иных организаций, а также в личных интересах.

13. Члены общественного совета вправе:
свободно высказывать свое мнение по любому вопросу деятельности

общественного совета;
присутствовать на заседаниях и совещаниях администрации, на кото-

рых рассматриваются проекты муниципальных правовых актов, являющихся
объектом общественной экспертизы;

знакомиться с проектами муниципальных правовых актов, касающихся
вопросов, отнесенных к компетенции общественного совета.

V. ПОРЯДОК РАБОТЫ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА

14. В состав общественного совета входят председатель общественного
совета,  заместитель  председателя  общественного  совета,  секретарь  обще-
ственного совета и члены общественного совета.

15. Председатель общественного совета:        
          осуществляет общее руководство;

       распределяет обязанности между членами общественного совета;
определяет повестку дня и порядок рассмотрения вопросов на заседа-

ниях общественного совета.
16.  Заместитель  председателя  общественного  совета  в  период отсут-

ствия председателя общественного совета исполняет его обязанности.
17. Секретарь общественного совета:
обеспечивает уведомление членов общественного совета о проводимых

общественным советом мероприятиях;
обеспечивает ведение протоколов заседаний общественного совета;
обеспечивает оформление решений общественного совета, заключений,

обращений, заявлений, рекомендаций.
18. Общественный совет осуществляет свою деятельность посредством

заседаний.
 Заседания общественного совета проводятся по мере необходимости,

но не реже одного раза в квартал.
20.  Повестка  дня  заседания  общественного  совета  формируется  по

предложениям любого члена общественного совета.
21. Информация к заседанию общественного совета по вопросам, вклю-

ченным в повестку дня, готовится заблаговременно инициаторами их внесе-
ния.

22. Члены общественного совета письменно информируются о дате, ме-
сте  и  времени проведения  заседания  общественного  совета  за  10 дней до
даты проведения заседания.

4



23. Заседание общественного совета правомочно, если в нем принимает
участие не менее половины утвержденного состава общественного совета.

24.  На заседании общественного совета ведется протокол, в котором
указываются:

дата и номер протокола заседания общественного совета;
состав членов общественного совета, присутствующих на заседании;
перечень рассматриваемых вопросов;
принятые  по  рассматриваемым  вопросам  решения,  с  указанием  ре-

зультатов голосования;
особые мнения членов общественного совета по рассматриваемым во-

просам.
Протокол заседания общественного совета оформляется в трехдневный

срок после проведения заседания.
25.  Решения  общественного  совета  принимаются  простым

большинством голосов. В случае равенства голосов голос председателя об-
щественного совета (в его отсутствие - заместителя председателя обществен-
ного совета) является решающим.

В случае несогласия с решением, принятым по результатам голосова-
ния,  член  общественного  совета  вправе  изложить  письменно  свое  особое
мнение, которое подлежит приобщению к протоколу заседания общественно-
го совета.

26. По наиболее важным направлениям деятельности в целях решения
проблемных вопросов при общественном совете могут создаваться рабочие
группы.

Состав, полномочия и порядок деятельности рабочих групп определя-
ются общественным советом.

V. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА

27.  Организационно-техническое  обеспечение  деятельности  обще-
ственного совета осуществляется отделом социального развития администра-
ции. 

28.  Отдел  социального  развития  администрации  информирует  обще-
ственность Курского муниципального округа о деятельности общественного
совета через средства массовой информации и официальный сайт админи-
страции в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

 

Начальник отдела по организационным 
и общим вопросам администрации
Курского муниципального округа
Ставропольского края                                                                            Л.А.Кущик

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации



Курского муниципального округа
Ставропольского края
от 18 октября 2021 г. № 1224

СОСТАВ
общественного  совета при администрации 

Курского муниципального округа Ставропольского края

Ващанов Николай 
Иванович

председатель Курской районной общественной орга-
низации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Во-
оруженных сил и правоохранительных органов Став-
ропольского края, председатель общественного  со-
вета  (по согласованию)

Егиазаров Александр 
Сергеевич

директор муниципального казенного общеобразова-
тельного  учреждения  «Средняя  общеобразователь-
ная школа-интернат», заместитель председателя об-
щественного  совета (по согласованию)

Школьная Мария 
Константиновна

председатель координационного совета организаций
профсоюзов Курского муниципального округа Став-
ропольского  края,  секретарь  общественного  совета
(по согласованию)

Члены общественного совета:

Башарули Александр
Яковлевич

председатель  Местного  отделения  общероссийской
общественно-государственной организации «Добро-
вольное общество содействия армии, авиации и фло-
ту России» Курского района Ставропольского края
(по согласованию)

Оленин Александр 
Сергеевич

ветеран афганской войны, участник боевых действий
на территории Демократической Республики Афга-
нистан (по согласованию)

Романенко Александр 
Николаевич

настоятель  храма  святителя  Николая  Чудотворца
станицы Курской, священник (по согласованию)

Рязанов Сергей
Николаевич

председатель ассоциации работодателей (территори-
ального  объединения  работодателей)  Курского  му-
ниципального  округа  Ставропольского  края  (по
согласованию)

Хаделашвили Виктор 
Давидович

директор  общества  с  ограниченной  ответственно-
стью «Арагви» (по согласованию)

Начальник отдела по организационным 
и общим вопросам администрации
Курского муниципального округа
Ставропольского края                                                                            Л.А.Кущик


	В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 09 ноября 2017 г. № 120-кз «Об отдельных вопросах организации и осуществления общественного контроля», Уставом Курского муниципального округа Ставропольского края, в целях создания благоприятных условий для развития Курского муниципального округа Ставропольского края, защиты прав и свобод жителей при формировании и реализации муниципальной политики по наиболее важным вопросам социально-экономического развития Курского муниципального округа Ставропольского края

